veri speciem omnem habet : has anno denum 390 ex Græco in Latinum convertendas Homilias suscepit. In Præfatione ad Paulam et Eustochium quendam quem ista legerant, nec satis tamen probaverant, Lucæ interpretem S. Pater suggillat : eunque S. Ambrosium esse, qui ante ferme quadriennium suos ediderat Commentarios in Lucam (*Invect. II*), Russinus contendit. Et probare etiam tum ex eo nimirum, quod nullus ex Latinis ad id usque temporis præter Ambrosium in Lucam scripsisset, tum quod ipsiusmet Epistolam Hieronymi proferre posset, in qua hoc ipsum de aliis excusans, in illum convertit suspicionem. Sed neque hanc Epistolam, quod secretiora quedam alia contineret, Russinus in vulgus edidit, aut quisquam vidit, ut ex ea disputare licet : neque homini plusquam Vatiniana odia in Hieronymum exercenti, facile erit qui hac in re fidem adhibeat. Cetera quo ejusdem calumnias spectant, quas in hanc instruit Ilomiliarum Origenis Latinam interpretationem, satis abunde dispuncta et refutata sunt nobis in Præfatione ad Tomum septimum, quæ si tanti sunt, recolas.

V. Paulo post, hoc tamen, ut videtur, anno elucubravit S. Pater eos etiam quos pone subdit in *Psalmos a decimo usque ad decimum sextum Tractatus septem*. Docti viri, de quorum numero Sixtus Senensis et Daniel Huetius, non alias præterea existimant fuisse, quam totidem Origenis Homilias, quas de Græco in Latinum transtulerit. Nobis hac de re nihil pro certo affirmare placet, maxime cum tota elucubratio illa desideretur, ex qua sumere in alterutram partem argumentum licet. Quin potius si quid conjectare ex modo, quo ab ipso recensentur, licet, malum ego primogenitos fœtus S. Doctoris existimare : tametsi maximam partem ex græcis Scriptoribus atque Origene præsentim, ut in more positum tunc illi erat, desumptos, ultiro etiam fatear. Porro cur intercederint, aut certe neque integri superent, neque eo cultu, ut ab allorum interpolationibus internosci queant, caussam addidimus in Admonitione ad *Breviarium in Psalmos*, quod Septimo Tomo Appendix loco subnectimus.

VI. Videtur, his absolutis scriptioribus, aliquando sibi silentium imposuisse S. Pater : *Silere quippe, ait, me fecit, cui meus sermo supplicium est* (*Prolog. ad Vit. Malchi*). Sed gravorem interim, ac longioris multo operæ scriptiōnem animo jam parabat, universam, videlicet, rerum Christianæ historiam, literis consignare. Scribere enim, inquit, disposui (si tamen vitam Dominus dederit : et si vituperatores mei saltem fugientem me, et inclusum persecui desierint) ab adventu Salvatoris usque ad nostram ætatem, id est ab Apostolis usque ad nostri temporis fecem, quomodo et per quos Christi Ecclesia nata sit, et adulta, persecutionibus creverit, et martyris coronata sit : et postquam ad Christianos Principes venerit, potentia quidem et divitiis major, sed virtutibus minor facta sit (*Ibidem*). Porro elucubrabit nec ne postea istud operis, dubitatum est inter eruditos, etsi enim ad nos nihil ejusmodi

pervenerit, neque ulla unquam ejus apud antiquos vola sit aut vestigium, affirmare tamen videtur ipse met, idque post annos admodum decem, Libro I. contra Russinum, ubi se ait Ecclesiasticam Eusebii historiam (quam suæ potuisse inserere) in Latinum transtulisse. *Laudavi*, inquit, *Eusebium in Historia Ecclesiastica, in digestione Temporum* (hæc est Chronici versio) *in descriptione Terræ Sanctæ* (hæc Libri de Locis est) et hæc ipsa *Opuscula in Latinum vertens meæ linguae hominibus dedit*. Verum aliam nos ad eum locum innuimus fuisse S. Doctoris mentem, quam vulgo intelligitur, ac primo statim obtutu appetet : atque ita hæc diximus accipienda verba, ut illud unice ad Ecclesiasticam historiam referatur, quod ait, *laudavi* : ad reliqua autem duo opuscula alterum, quod suæ linguae hominibus dederit, spectet. Quæ quidem genuina etiamnum sensus ejus explicatio videtur, et quæ alii ejusmodi apud eum exemplis, si res ferat, comprobari facile possit. Si cui tamen minus arrideat, ita etiam existimare licet, eam innui Eusebianæ historiæ partem, haud equidem magnam, sed tamen Eusebii *xviii. lxxv.*, quæ Scriptores Ecclesiasticos recenset, et Noster suo de Viris Illustribus libro Latine redditam de verbo ad verbum inseruit. Certe qui elucubratam revera ab eo historiam universam Ecclesiasticam putant, longius a veri specie omni aberrant.

VII. Sed utique cum primum silere desiit, anno ut videtur 391, *Malchi Captivi Monachi, et Beati Hilarionis Vitas* conscripsit, quas in Catalogo, uno, ut ita dixerimus, spiritu recensens, ita connectit. Et priorem quidem historiam, ut suo loco diximus, Maronia in Syria ab ipsis Malchi ore excepere : alteram ab Ægyptiis monachis enarrata digessit. Addit qui *Vitæ Patrum Liber* inscribitur, Asellæ fuisse Auctore ab ipso nuncupatam : cuius tamen rei, neque in editis in manu exaratis Hieronymianis codicibus vola est aut vestigium. Quod unum prodit S. ipsem Pater, hanc Sophronius in *Græcum eleganti sermone* transtulit : ex coque Vossium falli, perspicuum est, qui in Operæ de historicis Græcis, Sophronium vitæ Hilarionis Auctorem, non interpretem facit.

CAPUT XX.

I. Recensentur quo Hieronymus ex *ta. LXX. exemplaria in Latina tunc vulgata Editione* emendavit. II. Libri qui ex labore nunc superant.

I. Nullam videtur S. Pater in Catalogo, laboris ejus perquam utilis, ac difficillimi, quo Sacrae Scripturæ libros ex Latina vetere interpretatione ad emendatissima *ta. LXX. exemplaria* recensuit, restituite innumeris locis, rationem habuisse, saltem quæ temporum notationem spectet. Nec sane tamquam elucubrat ab se operis mentionem ibi ullam facit, ubi alia omnia, minoris etiam si libet momenti, in censem suorum recipit : et liquido tamen constat, quo tempore Catalogum illum, seu Librum de Viris Illustribus scripsit, anno videlicet 392, plerisque ejus laboris partem jani exaltasse, nec sane modi-

cam permisisse jam in publicum ut prodiret. Libro secundo in Russnum, *Egone*, inquit, contra Septuaginta Interpretes aliquid sum locutus, quos ante annos plurimos diligentissime emendatos meæ lingue studiosis dedi? Atque iisdem fere verbis Libro III. Septuaginta Editione: diligentissime emendatam ante annos plurimos meæ lingue hominibus dedi. Item in Prologo ad libros Salomonis ex Hebræo, Si cui sane Septuaginta Interpretum magis Editio placet, habet eam a nobis emendatam. Denique, ut alia multa prætermittam, Epist. LXXI. ad Lucinium, Septuaginta Interpretum Editionem et te habere non dubito, et ante annos plurimos diligentissime emendatum studiosis tradidi. Haec satis abunde S. ipsiusmet Interpretis testimonia evincent, suis ab eo istud Operis non adornatum modo, sed et Editionis honori, ut ipse alias loquitur, bona saltem ex parte permisum.

II. Satis quoque ex iis constat, contra atque Critici quidam, cætera non indocti, arbitrantur, non illos modo Scripturæ libros, nec præterea alios, suis ab Hieronymo ad Græcum exemplar recognitos, qui vel supererant etiamnum, vel de nomine ab ipso laudantur. Cum enim ἀπλα; Editionem Septuaginta abs se dicat in Latino ad Græca exemplaria emendatam, eamque alteri comparet Translationi ex Hebræo, manifestum est, non quosdam tantummodo libellos, et ad summum sex, ut volunt, sed universum Canonem sua illa cura expolitum denotare. Cujus quidem rei alia argumenta sunt, quæ latius in Præfatione nostra ad decimum Tomum protulimus, et quæ, si tanti videntur, consulas denuo: atque hoc referas. Luculentissimum profecto est illud S. ipsius Interpretis testimonium Epist. CXXXIV. ad Augustinum, ubi jam tum suis plerisque ejus emendationis partem a nescio quo compilatam, dolet. In Editione, inquit, Septuaginta.... pleraque prioris laboris fraude exjusdam amisimus. Multa igitur alia erant præter ea quæ vulgo prostabant tunc temporis, ac supersunt hodienum, quæ pleraque operis pars dici potuit, et facile universum Canonem Scripturarum explebant. Cujus denique rei certior ipse factus Augustinus Epistola inter Hieronymianos CXVI. integrum ab eo recensionem eam postulat. *Mittas, ait, obsecro, interpretationem tuam de Septuaginta, quam te edidisse nesciebam.*

III. Porro, quanti labor hic S. Doctori steterit, et quid proprie rei sit atque operis, aperiendum est. Erat Veteris Instrumenti Vulgata vetus interpretatione, quæ tunc temporis passim in Ecclesiis obtinebat, ex Græca alia τε LXX. versione in Latinum refusa, sed ita librariis omne genus viiiis, lacunis, trajectoribus, assumptis deformata, ut interdum etiam aliud a vero sensum preferret, et divine auctoritatis verba et sententias redderet lectionum varietate incertas. Præcipua errorum caussa, quod a Græca Editione Κονγ. id est, Communi, derivata olim fuerit, quæ innumeris ejusmodi vitiis scatet. Ad difficultatis autem cumulum accedebat, quod aliae præterea Græcae editiones, quæ serebantur, multum inter se pro-

regionum varietate atque usu Ecclesiarum differerent. Alexandria, inquit, et Ægyptus in Septuaginta suis Nechyrium laudat auctorem: Constantinopolis usque Antiochiam Luciani martyris exemplaria probat. Medicæ inter has provincias Palæstinos codices legunt, quos ab Origene elaboratos Eusebius et Pamphilus vulgaverunt: totusque orbis hac inter se trifaria varietate compugnat. Et certe Origenes non solum exemplaria composuit quatuor editionum, e regione singula verba describens, ut unus dissentiens statim cæteris inter se consentientibus arguatur, sed quod majoris audacie est, in editione Septuaginta Theodosionis editionem miscuit, asteriscis designans, quæ minus ante fuerant, et virgulis quæ ex superfluo videbantur apposita (Præf. in Libb. Paralipex Hebr.). Prætermitto quæ alias alibi memorat editiones atque exemplaria. Unice ad verum, aut certe cæteris longe omnibus proprius accedebat illa, quæ fuerat olim Origenis industria in Ἑξαπλοῖς elaborata cum obelis atque asteriscis: eaque nimirum in tanta editionum varietate Noster usus est, cuius exemplar perquam emendatum in Cæsareensi Bibliotheca repenerat. Quinetiam eamdem illam rationem notarum, obeli, inquam, atque asterisci in Latina restituenda Versione habuit. Unde Epist. CXII. ad Augustinum, *Quod queris*, inquit, *cur prior mea in libris Canonicis interpretatio asteriscos habeat et virgulas prænotatas...* illa interpretatio Septuaginta interpretum est; et ubique virgulae, id est, obeli sunt, significatur, quod Septuaginta plus dixerint, quam habetur in Hebræo. Ubi autem asterisci, id est, stellule prælucientes, ex Theodosionis editione ab Origene additum est: et ibi Græca transstilimus, hic de ipso Hebraico quod intelligebamus, expressimus. Et alia ad eundem Epistola CXXXIV. *Præcepsis tuis parere non possum, maxime in Editione Septuaginta, quæ asteriscis veribusque distincta est.* Denique omnium luculentissime Epistola CVI. ad Sunniam et Fretelam, ubi etiam quantum intersit Communem inter atque Hexaplaem Editionem docet, atque hanc a se testatur, in Latinum sermonem fidelier versam. Et paulo post: *Ea autem, inquit, quæ habetur in Ἑξαπλοῖς et quam nos vertimus, ipsa est quæ in eruditorum libris incorrupta, et immaculata Septuaginta interpretum translatio reservatur.*

IV. Tempus quod spectat, cum neque unus idemque sit annus uniuscujusque libri, neque certo possit suus cuique adsignari, vero simillimum tamen est, suis omnes ante annum 391 adornatos, neque enim par credere est, cum ab hoc tempore novam ex Hebræo textu interpretationem adorsus esset S. Pater, eum amplius de priore Correctione illa cogitasse. Adeo quidquid istuc operis fuerit, perfectum jam suis appareat, atque intra cellulæ parietes ad privatos monasterii usus magna ex parte repositum, aut certe Auctori non probatum usque adeo, ut Ecclesiarum necessitatibus satis putaret esse consultum. Neque enim novam ex integro aggressus esset ex Hebræo, si ad Græcorum exacta codicum fidem Editio illa sufficerisset. Quinquennii autem plus minus spatio totus labor ille absolutus est; nam 392 anno quo Ca-

atalogum suorum Operum texebat, jam aliquot ex Hebreo libros ceperat interpretari : quod indicium est, a Græcis jam destitisse : hæc autem non nisi anno demum 387, postquam se Bethleem recepisset, interpretari, sive ad eorum amussim Latina exigere, aggressus est. Et præluserat tamen tantæ molis operi recensione illa Psalmorum prope dixerim tumultuaria, quam ut ipse ait, *Romæ positus cursim et magna ex parte* adornaverat. Quod rudimentum cum bene cessisset, et Romanæ cum primis Ecclesias probaretur usu (etiamnum quippe *Romanum Psalterium* audit) animos illi addidit, cum se paulo post Bethleem transtulisset, et Septuaginta editionem in conventu fratrum quotidie edisseret, ad illam versionem ex integro juxta Græcum textum, atque eum quidem Hexaparem emendatissimum, refigendam. Nec sane dubium videtur, quin universum Canonem continent illa comparatione ad Græcum expoliverit : qua de re pluribus in Praefatione ad decimum Tomum edisserimus, quæ hue referas.

V. Verum duo nunc soli ex universa recensione illa libri integri superant, Job, et Psalterium, totidem Prologi in Salomonis et Paralipomenon libros, quæ tanti operis vix quedam indicia sunt, et magis desiderare ac deflere quod perii, quam quod superest, frui nobis præbent. Quamquam possunt Prophetarum quoque omnium libri (quæ haud sane exigua Scripturarum pars est) instaurari ex versione illa, sive emendatione, quam in Commentariis S. Pater suæ ex Hebreo versioni statim subnectit juxta Septuaginta. Verum haud scio, num ita inde excludi integra continenter possit, ut, quod rei caput est, summa appareat S. Doctoris diligentia in obelorum atque asteriscorum notis, quæ facile per Antiquariorum oscitantiam, et locis quodammodo peregrinis excidere potuerunt, ac re ipsa excidisse alicubi, compertum est. Reliqua iamdiu olim, atque ipso ad vivente S. Interprete, pars operis ejus maxima perii : quod notatum nobis est antea ex ejus Epistola CXXXIV. ad Augustinum in fine, ubi, *Præceptis tuis, inquit, parere non possum, maxime in editione Septuaginta, quæ asteriscis veribusque distincta est, pleraque enim prioris laboris fraude cujusdam amissus.* De hac nos jactura, deque his qui supersunt duabus libris, in Praefatione ad decimum Tomum satis multa.

CAPUT XXI.

I. *Vetus Testamentum ex Hebreo interpretatur.* II. *Praeposterò ordine, atque initio a Regum libris facto, maximam ante annum 392 ejus versionis partem edidit.* III. *Quandam etiam apud se aliquandiu retinuit.* IV. *Reliquum Hebrei Canonis quod supererat, secutis temporibus absolvit.*

I. Verum recensione illa atque emendatione Scripturarum non usque adeo contentus Hieronymus, ad novam ex integro Latinam interpretationem de Hebreo ipso exemplari utpote cæteris præstantiore omnibus, et fideliore adornandam, animum appulit.

Et maximam sane ejus partem jam anno 392 absolvet, siquidem vere atque ἐπέκεινος eo tempore suorum Catalogum operum contextens, affirmavit, se *Vetus Instrumentum juxta Hebraicum transtulisse.* Quæ quidem caussa est, cur hoc semel referri laborem universum rerum quoque Hieronymianarum historiæ consentaneum magis videatur : tametsi reliquum quod erat ejus operis sequutis temporibus, et quædam post ferme biennium, quædam etiam post multo transtulerit, ut non nisi post annos ab eo admodum duodecim tota illa juxta Hebreum Canonem interpretatio absoluta sit. Sed enim quod fuerit uniuscuiusque libri tempus, quisve ordo, explicemus.

II. Neque enim juxta Scripturarum ordinem, ut in Hebreo Canone continetur, a primo ad novissimum, sed ut potuit, rogatusque est a Fratribus vertendos sibi libros illos proposuit. Initium fecit a libris Regum, quos Hebrei in duo tantum volumina dispergiuntur, quæ Samuel et Malachim vocant. Et primum quidem conatum hunc suum fuisse, manifesto ipse tradit in Prologo, quem idcirco, quasi galeatum principium vocat, et convenire ait omnibus libris, quos de Hebreo in Latinum vertere in animo habebat. Etenim parare defensionem sibi voluit adversus illos, quos suo studio eo infensiores futuros presentiebat, quo majoris hoc erat ausum momenti atque operæ, quam quod antea in recensenda atque emendanda versione τῶν LXX. præliterat. Erat enimvero hominis divina quadam prædicti mente, atque ab omni doctrinarum genere sere supra mortalium conditioñem exculti, inaccessos pridem omnibus Scripturarum fontes attingere, ac velle non prius auditos ex iis sensus et verba Ecclesias docere. Itaque hos primum libros quasi eruditioñis suæ specimen præbiturus, ne sibi nimium tribuere videretur, legi postulat : enque ipso fuisse primum, sive ante alias, ab se translatos ex Hebreo, notat. Misit deinde eos Romanam Patri Domini, ut in Epistola XLIX. ad Pammachium, quæ anno scripta est 393, prodit. Sed et libros sedecim Prophetarum jam se in Latinum de Hebreo sermone tunc vertisse, cum eam Epistolam scriberet, testatus est : quin et Pammachio ait ad legendum fuisse in promptu. Addit, si ista placuerint, et delectari eum hoc opere compererit, fore ut provocetur etiam *Cætera clausa armario non tenere.* Continuo post Jobi versionem nominat, jam enim animos sibi sumpserat ad multo difficultissimum librum, non ex Hebreo tantum, sed et ex Arabo Syroque sermone interpretandum : in quam rem sibi etiam ex Lydda præceptorem Judæum olim adsciverat. Narrat hæc ipse latius in Praefatione : tempus autem in laudata modo Epistola ad Pammachium his verbis indicat. *Transtuli nuper Job in linguam nostram, cuius exemplar a S. Marcella consobrina tua poteris mutuari.* Non solum igitur adornata-dudum ea fuerat interpretatio, verum etiam in vulgus edita, et Romanam transmissa : ut non ita modicum præcessisse temporis spatium, ex adverbio illo *nuper* conjicias. Urget eo magis ratio, si quod est etiam verosimillimum, fucrunt isthac

volumina omnia continuis quodammodo operis in Latinum conversa, et eadem missa occasione Romanam. Nam multo ea citius, et ante an. 592 lucem aspexisse, ex libro de Viris Illustribus, quem hoc ipso anno elucubravit S. Pater, perspicuum est. Ex quo item intelligimus, Psalterium quoque fuisse ab eo jam pridem suæ linguae hominibus datum, atque hoc ipsum antequam Prophetas, quos secundo loco recensuimus, interpretaretur. Scilicet inter alia opuscula sua, quæ ibi capite trigesimo quarto supra centesimum refert, fuisse in Græcum ab amico Sophronio translatæ, *Psalterium quoque et Prophetas* recenset: *quos, ait, nos de Hebræo in Latinum convertimus*. Et sane ante spatum temporis haud ita exiguum, ut et in Græcum refundi ab illo possent, et a Nostro, utpote perfecta jam atque edita opuscula, recenseret.

III. Omnino itaque ante annum 392, haec quæ nominatim recensuimus volumina, quibus universæ Scripturæ pars altero tanto major continetur, perficerat S. Pater. Reliqua subsecutis quidem temporibus in lucem emisit; verum ex his etiam quædam tunc habuisse eum in promtu, facile ex superiori laudato loco adducor ut credam, ubi se ait, *cætera clausa armario retinere*. Num fuerit de horum numero Daniel, an quartus Prophetis majoribus accenseri existimandus sit, quæri non incongrue potest. Nam Sanctus quidem ipse Interpres dum laudata ad Pammachium Epistola *sedecim Prophetas* ab se affirmat de Hebraico in Latinum conversos, Danielem utique in his computat; secus enim solos numerasse quindecim debuisset. Reversa etiam ab alibi, ut Epistola LIII. ad Paulinum, Danielem in Prophetarum majorum censem recipit, tribusque aliis adjungit. Alia ex parte liber ille in Hebræo Canone inter Prophetas non computatur, sed inter Agiographa: neque alium in ipsa Hieronymiana versione locum habet, juxta veterum exemplarium fidem. In Prologo quoque Galeato atque alibi S. ipse Doctor Danielen Agiographis adscenset: neque sane videtur ipse propositi sibi Canonis ordinem in sua adornanda interpretatione invertere voluisse. Denique se opus istud a Prophetali longo intervallo distinxisse indicat in Præfatione iis maxime verbis, *Impegi novissime in Danielem, et tanto lædio affectus sum, ut desperatione subita, omnem veterem laborem voluerim contempnere*. Verum adhortante me quodam Hebræo, et illud mihi crebrius in sua lingua ingerente, Labor omnia vincit improbus, qui mihi videbar sciolus inter Hebræos, cœpitur sum discipulus esse Chaldaicus. Et ut verum fatear, usque ad præsentem diem magis possum sermonem Chaldaicum legere, et intelligere, quam sonare. Ut ut vero se res habuerit, nam disputari hæc posse videntur in utramque partem, putare utique malum fuisse Danielem ab Hieronymo ante annum saltem 593 redditum Latine ex Hebræo: nullusque dubito, quin ab eo tempore tantam ille fuerit ejus linguae peritiam assecutus, quanta sibi ad rectam concinnandam ejus interpretationem libri usq[ue] erat. Sed utique aliud

bine velim pro aliis scriptis Chaldaica dialecto libris, cuiusmodi Tobias est, argumentum sumi. Si enim cum Danielem Hieronymus transtulit ante annum, ut diximus, 393, nondum perfecte quidem linguam Chaldaicam noverat, noverat tamen: cum vero Tobiam interpretaretur, ita se ejus ignarum linguae confessus est, ut quæ Chaldaice ibi scripta erant, nisi prius in Hebraicum refunderentur, per se intelligere nequam posset: consequens est, hunc multo ante librum, quam illum Latine vertendum suscepisse. Quia, inquit in Præfatione ad Chromatium et Heliodorum, *vicina est Chaldaeorum lingua sermoni Hebraico, utriusque lingua peritissimum loquacem reperiens, unius dicti laborem arripui: et quidquid ille mihi Hebraicis verbis Expressit, hoc ego accito notario, sermonibus Latinis exposui*. Omnino itaque fuerat jamdiu antea hæc adornata versio, quam ad Pammachium Epistolam toties laudata scriberet: cumque ejus ibi nulla sit mentio, inter ea omnino computanda est, quæ se dixit armario clausa continere. Nam etsi liber ille de priore Hebræo canone, qui Hebraice scriptos tantummodo complectebatur, non esset: divinam tamen auctoritatem tum apud eam gentem cum apud Ecclesiæ Patres obtinuit, et in Scripturæ sacræ censem continuo abs Hieronymo receptus est. Eiusmodi liber quoque erat Judithæ, quem S. Pater Chaldaicæ lingue jam probe, ut videatur, gnarus, atque adeo post ipsum Danielem, Latine vertit. Addi fortasse his posset unus præterea atque aliis, quos per id quidem temporis Romano cultu donatos, nondum in vulgus protulisset: sed hæc minus explorata res est. Alia ex parte satis hæc sunt, ut sua dicto veritas constet, jam scilicet ab anno 392 Vetus Testamentum translatum ab eo fuisse juxta Hebraicam fidem: quandoquidem quæ operis perfectioni tunc deerant, nec singillatim refert ipse in Epistola ad Pammachium, *clausa armario magna ex parte jam tenebat: et licet aliis subinde annis in lucem protulerit, ab eo tamen ἀπλῶς exordio ac tempore, nisi cum secus jussit, repetenda significavit*.

IV. Quæ igitur volumina ex universo Hebræo ratione aut nondum attigerat, aut certe nondum publici juris fecerat S. Pater, Octateuchum fuisse, Paralipomena, Salomonis libri atque Esdræ videntur. Hunc autem cum Nehemia haud multo post, sive biennio, ut sunum, ab edito libro de Viris Illustribus, anno scilicet 394 in lucem emisit, Domnioni et Rogatiano inscribens, a quibus jam a tribus retro annis continenter, ut laborem hunc subiret, rogatus fuerat. Rogat vero ipse eos vicissim in Prologo, *ut privata lectione contenti, librum non efferant in publicum, nec fastidiosis ingerant cibos, videntque eorum supercilium, qui judicare tantum de aliis, et ipsi facere nihil noverunt*. Si qui autem (subdit) Fratrum sunt, quibus nostra non displicant, *his tribuat exemplar, admonentes, ut Hebræa nomina, quorum grandis in hoc volumine copia est, distincte, et per intervalla transcribant*. Ex quibus denuo intelligis in rei nostram, quanto ille studio publicam lucem effugeret,

et sua vellet omnes præter amicos latere, quæ cauſa est, cur quedam non a quo tempore elucubrata sunt, sed quo in vulgus prodierunt, repetenda videantur. Ilujus autem versionis annus, quem diximus 394, manifesto ex eadem Præfatione illa appetet, ubi inuita quæ in Evangelij, quasi de Veteri Testamento laudantur, et apud Septuaginta non sunt, expendenda se ait, *latiori operi reservare*. Nihil enim latioris operis nomine denotare aliud voluit, quam Epistolam in nostra recensione LVII. sive libellum de *Optimo genere interpretandi*, in quo de illa Septuagintavirali versionis comparatione ad Hebreum textum pro instituto disputat, eamque deductam ab Evangelij quæſtionem expedit. Porro eum libellum sive Epistolam anno scriptam fuisse 395, nihil jam dubium est, et suo nos loco ostendimus. Esdræ subjunxit S. Doctor Paralipomenon interpretationem eodem illo, ut videtur, anno: siquidem in Prologo ad Chromatium eumdem illum de *Optimo genere interpretandi* libellum a se *Nuper editum* dixit. Quam modicū eo adverbio temporis intervallum denotet, ex rerum cum primis serie disces, tum aliis plerisque apud eum exemplis. Proinde qui postremo omnium loco prodiſſe hæc autem, a vero longius aberrant, ut ex laudato testimonio, atque inferius dicendis planius constabit. Sunt qui Estheræ librum his addant; sed videtur eum S. Pater, Octateuchi de quo mox dicenſus, numero comprehendisse, juxta propositi sibi canonis Hebrei recensionem, in quo Judices et Ruth libri in unum coalescant. Probabilius itaque Paralipomena exceperunt tres Salomonis libelli, Proverbia, Ecclesiastes, et Cantica, quos non amplius quam triadū operi in Latinum verit, et Chromatio atque Heliodoro Episcopis sua quotidie reponſentibus ingenii monumenta, inscripsit. Atque hoc, ne, ait, *longa ægrotatione fractus, penitus hoc anno reticerem, et apud vos mutus essem*: quibus eam ægrotationem indicare visus est nobis, in quam alibi etiam se queritur incidisse, ut in Præfatione Commentariorum in Matthæum, Epistola LXXI. ad Lucinum, et multo luculentius LXXXIII. ad Evangelium, et ex qua demum convalusisse non ita pridem se indicat in Prologo tertii Commentarii in Amos. Certis autem nos argumentis ostendimus ex rerum præser-tim serie in Chronologicis ad eas Epistolas, et Commentarios Notis, ab anni 398 initio, nisi si etiam mavis, præcedentis fine, eam S. Doctori ægrotationem obliguisse, a qua vix aliquot post mentes paullisper recreatus, dum omissa studia nimia aviditate repetit, iterum, et gravius decubuit. Post hujus itaque anni medium, ac fere finem, id quod ipse indicare his verbis videtur, *ne penitus hoc anno reticerem, tres illos in Latinum ex Hebreo libellos convertit*. Reliquum erat Octateuchum, priores scilicet octo sacri contextus libri, sive septem, ut alii contendunt, qui *Cetavum* numerum huc adscito Esther libro ex-plant, nam Ruth juxta Hebreorum recensionem unum cum Judicum libro supputatum diximus. Et certe quidem ipse in Epistola LXXI. ad Lucinum, quem mox

locum landabimus, *Octateuchum* vocat S. Pater i quamquam *Heptateuchum*, id est, *septem* dum: *axat libri*, veteres quædam ejus loci editiones præferunt: qua lectione, etiamsi Hebrei codicis tenenda esset ratio, omnino Esther excluderetur. Sed utique illa *Octateuchum* unice vera lectio est, eique suisce Estheræ libelru a S. Doctore adscensitum, locus infra laudandus ex ejus Præfatione in Josue persuadebit. Nihil proinde nos moveat, quod quidam magno conatu urgent, constare scilicet ex ejus Præfatione libri, quod agente adhuc in vivis Paula matre, Latinitate donatus sit, cui ut et filia ejus Eustochio inscribitur: cum econtrario si, ut debuit, ex ordine ultimus ex illo Octateuco versus est in Latinum, Paula biennio, ut minimum, antea jam diem obierit. Scite enim vero repositum huic argumento est cum ab aliis, tum ipso Benedictino Editore, non debere scilicet ibi Paulam Eustochii matrem, sed juniorem aliam intelligi. Lætus filiam, atque ex fratre neptim Eustochii, illudque scribarum oscitantem, ac receptæ in his ponendis nominibus consuetudini imputandum, quod amittit neptis, seniori junior antefertur. Sed hæc haec-tus.

Octateuchum igitur Epistola illa ad Lucinum testatus est Hieronymus sibi reliquum esse, cum alios omnes Hebrei Canonis libros pueris ejus ac notariis describendos jam dedisset. *Canonem*, inquit, *Hebraicæ veritatis, excepto Octateuco, quem nunc in manibus habeo pueris tuis ac notariis dedi describendum*. Annus agebat, cum hæc scriberet, 398, ut suo loco certis argumentis demonstratum est, et rerum, quas hactenus tractavimus, ordo evincit. Verum Pentateuchi, sive quinque Mosis librorum interpretationem dudum aggressus videtur hortatus Desiderii Aquitani Presbyteri, ejus ad quem pridem Epistolam in recensione nostra XLVII. dederat, et quo postmodum impellente, contra Vigilantium scripsit. Eadem illi opus hoc suum postea dedicavit, cuius aliquam tamen partem, puta Genesim atque Exodum saltem jam ante eum annum etiam absolverat, quum vere se dixit aliis de Octateuco libris insudare. Hos porro alios qui superabant, aliquibus, nescio quibus curis impeditus in posterum, diem de die trahens, distulit, nec nisi post Paulæ matris obitum, sive post annum 404 absolvit. Compertum hoc est quam quod maxime ex Præfatione in libros Josue, Judicum et Ruth, quorum interpretationem Eustochio enixe flagitanti elucubravit, eidemque unidoно dedit. Tandem, inquit, *finito Pentateuco Mosis, veluti grandi sœnore liberati, ad Jesum filium Nave manum mittimus, quem Hebrei Josue ben Nun, id est, Josue filium Nun Vocant, et ad Judicum librum, quem Sophtim appellant, ad Ruth quoque et Esther, quos iidem nominibus efférunt*. Et sub finem, *Cœterum post Sanctæ Paulæ dormitionem, cuius vita virtutis exemplum est, et hos libros, quos Eustochio virginis Christi negare non potui, decrevimus, etc*. Obiit vero diem suum Paula, ut alibi declaratum est nobis, ipsoque ejus Epitaphio constat, *Honorio Aug. VI et*

Aristeneto Coss. quæ anni 404 nota est. Potest hæc igitur commode in subsequentem versio transferri, qua universus abeolitus est Hebreus canon, ducto, ut dicebamus, initio a Samuele, seu Regum libris, ad Esther, quo finem exantlatis ejusmodi per ferme quindecennium laboribus S. Pater imposuit. Jam vero quæ fortunam, ut ita dicam ejus Editionis apud Latinas Ecclesias, quæque historiam pertinent, et nos attigimus ex parte in Præfatione ad decimum Tolum, et alii pridem Critici eruditissimi, quorum ibi laudamus de nomine aliquos, edisseruerunt; denique ad Vitam S. Doctoris, quam scribinus, parum aut nihil spectant.

CAPUT XXXI.

I. Intereadum varias Hieronymus ad Paulum atque Eustochium Epistolas scribit. II. Scripsit etiam in Michæam, Sophonium, Naum, Abacuc, atque Agæum Commentarios. III. Num Jonam antea expulerit, et num breviores alios Commentarios in singulos duodecim Prophetas minores elucubrari? IV. Eadem opera alios Prophetas illustrare pergit. V. Librum de Viris Illustribus edit.

I. Compulit nos librorum Scripturæ series tantisper a proposito tramite temporum evagari: nunc ad illum Vitæ Hieronymianæ atque historiæ ordinem revertamur. Statim a Veteris Testamenti juxta Hebraicum translatione refert S. Pater in suorum Catalogo operum *ad Paulam atque Eustochium Epistolas*, quarum ait, *quia quotidie scribuntur, incertus est numerus*. Quibus quidem eas ipsas videtur nobis magna ex parte indicare Epistolas, quas cum iisdem sanctis seminis suas nuncuparet varias interpretationes ex Hebreo, vel Commentarios in aliquot Scripturæ libros, elucubravit. Ejusmodi sunt Præfationes in Regum libros, in Isaiam quoque, Jeremiā, atque Ezechielē, itemque in minores Prophetas duodecim, et Jobum, Danielem denique et Paralipomena, quarum tempus ex librorum, quibus præfiguntur, chronica notatione jam constat. His addi possunt aliae octo, quibus diu antea Commentarios suos in quatuor Pauli Epistolas iisdem nuncupavit: et rursum quibus Ecclesiastici explanationem, Homiliarum Origenis in Lucam interpretationem de Greco iisdem inscripsit. Si quæ præterea aliae exstiterunt, vel alterius sunt generis, quæ ab eo notantur, ad nos unimime pervenerunt, aut certe nobis quæ atque aliis ante nos Criticis diligentissimis ignotæ penitus sunt.

II. Intermiserat, ut diximus, S. Pater Scripturæ versionem ex Hebreo, ut alias, prout rogabatur, adornandis operibus insudaret. Interpellatus autem est primo, scribendis in Prophetas Minores aliquot Commentariis, quibus certe cum manum admovit, annus adhuc 391 aut subsequens agebatur, jam enim dimidium fere laboris ejus exantlaverat, cum hocmet anno suorum Catalogum operum scribens, istos de nomine Prophetas recensuit: *Scripsi præterea, inquit, in Michæam explanationum libros duos, in*

Sophoniam librum unum, in Naum librum unum, in Abacuc libros duos, in Agæum librum unum. Rem narrat luculentioribus adhuc verbis in Præfatione Commentarii tertii in Amos, tantum quod ordine inverso habet, et Abacucum ab hoc numero eximit, ac differre in aliud tempus videtur. Præpostero, inquit, ordine atque confuso duodecim Prophetarum opus et cœpimus, et Christo adjuvante, complebimus. Non enim a primo usque ad novissimum juxta ordinem quo leguntur, sed ut potius et ut rogati sumus, ita eos disservimus. Naum, Michæam, Sophoniam, et Agæum primo πιλοκροτεῖς Paulæ, ejusque filia Eustochio προστέποντα: secundo in Abacuc duos libros Chromatio Aquileiensis Episcopo delegavi.

III. Difficilis explicatu res est, cum nullum præterea alium de nomine Prophetam abs se per id temporis Commentario illustratum referat, quid sibi turn voluerit, cum secundo in Sophoniam capite se ait, *in Jona Ninivem, id est, speciosam, quæ ad prædicationem Jonæ, id est, Columbæ, egerit pañtentiam, Ecclesiam interpretatum fuisse de Gentibus congregatam*. Tantum enim abest, quo tempore Sophoniam exponebat, ut Jonam jam edisseruisset, ut in illa Præfatione, quam modo laudavimus in Amos, et qua rationem laboris sui reddit, Sophoniam quidem in prima classe, Jonam vero in tertia, et diu post sumpsisse sibi interpretandum significet. Tertio, inquit, *post longi temporis silentium Abdian et Jonani tibi imperanti edisserui*. Quin etiam Præfatione in hunc ipsum, *Tanto post tempore a Jona interpretandi sume principium*. Hanc vulgo eruditii difficultatem ita expediunt. S. Doctorem bis volunt operam suam explicandis Prophetis Minoribus impendisse: ac primo quidem in singulos duodecim Animadversiones quasdam breviores atque alterius, quam Commentarii sunt generis, concinnasse, quæ minime nunc quidem existent, sed perfectæ jam ante 393 annum fuerint. Ad eas porro, inquit, illo in Sophoniam loco respexit. Quod ut verosimilius persuadeant, ipsum Hieronymum in Epistola XLIX. ad Pamphachium n. 4. sidejussorem adhibent, ubi, *miseram*, inquit, *quædam τὸν ὑπομημάτων in Prophetas duodecim S. Patri Domnioni, quæ si legere volueris, etc.* Nempe hæc data est 343 anno Epistola, et quæ adeo ibi in duodecim Prophetas ὑπομημάτα denotantur, anteriora omnino, atque alia ab his esse debent, quæ nunc exstant, quippe quæ post annum denique 406 perfecta sunt. Verum supinam satis hanc esse doctorum hominum hallucinationem eo perperam intellecto S. Patris testimonio, ostendimus nos suo loco, eamque porro multis in Generali Præfatione refutavimus. Neque enim in primis in universos duodecim Prophetas Hieronymus adoratum abs se opus dixit, nec singulos Prophetarum libros designat, quibus explicandis operam suam probabit; sed *αντί* librum, qui *duodecim Prophetæ* inscribitur, laudat, in cumque se ait fuisse aliqua commentatum. Sic in Dialogo contra Luciferianos in duodecim Prophetis scriptum esse dixit, *Sacrificia eorum tamquam panis luctus etc. qui*

unus Osce locus est. Deinde neque ait absolute ὑπόμνηστα, *Commentaria*, sed quædam τῶν ὑπομνήσεων, ut non universos duodecim, sed aliquos modo ex illis significaret, quos jam per id temporis explanaverat. Nimurum istos quos recensebamus, Nauin, Michæam, Sophoniam, quibus si lubet unum adde atque alterum, Aggæum puta atque Abacuc.

IV. Qui igitur factum est, inquires, ut in Sophoniam scribens, in Jonam Commentarios memorat S. Pater, quos post ferme quinquennium adornavit? Ego ibi adversaria sua quædam in eum librum duodecim Prophetarum, indicare eum autem, quæ auctea in universos paraverit, quam unumquempiam sibi sumeret perpetua explanatione illustrandum. Adeo licet tanto post Sophoniam tempore explicaverit Jonam, potuit tamen in eum scribens, allegoriam illam laudare ex isto tanquam abs se pridem expositionem, cuius texendo Commentario licet quædam et subtegmina jamdudum in promptu habebat. Sed neque est præter verisimilitudinem, suis postmodum ea verba, *Ninivem*, quæ ad prædicationem Jonæ, idest, columbae, egerit paenitentiam, Ecclesiam interpretationem de Gentibus congregatam, a S. ipso Auctore addita, cum, universo expleto opere, librum in ordinem digessit, et supremis, ut fieri amat, curis recognovit. Alterutrum, quod probatur magis, eligito. Certum est, S. Doctorem ab incepto minime destitisse, perque id temporis, quo supra laudatos quinque Prophetas ab se dixit Commentariis explanatos, plerosque alias eadem opera fuisse prosequuntur, quibus intereadum ad perfectum expoliendis incumbebat. Testatur hoc ipse conceptis in Catalogo verbis, quæ statim subnectit, suorumque librorum revisionem concludit, *Multaque alia*, inquires, *de opere Prophetali*, quæ nunc habeo in manibus, et necdum expleta sunt. Ex quo istud sedulo animadvertere est iterum quod proposuimus, suis ab eo scilicet in omnes, vel certe plures ex duodecim Prophetis quasdam sibi antea deformatas Animadversiones, quam unum aliquem sumeret exponentum ex integrō: atque eas quidem, ut sibi, et cum interpretatione sua lotus apte contextus Prophetarum cohæret, idque ipsum si res ferret, ipse perspicaret, in Adversaria conjecisse. Enimvero non unum aut alterum, Abdiam puta, aut Jonam, se ait præ manibus tunc habere, sed multa alia, et *de opere Prophetali* in universum, quæ necdum, inquit, expleta sunt.

V. Atque his quidem totus concluditur Catalogus operum, quæ abs se ad annum usque Theodosii Principis decimum quartum, sive Christi 392. lucubrata S. Pater recensuit. Quæ subjungunt aliæ ejus Catalogi editiones, *Adversum Jovianum libros duos*, et ad *Pammachium Apologeticum et Epitaphium*, in MSS. antiquioribus et melioris notæ non habentur, seque produnt aliena manu adsuta, ut suo loco ostendimus, ex Præfatione Commentariorum in Jonam. Nondum certe fuerant abs Hieronymo adornata, cum eum librum de viris Illustribus scriberet. Hic igitur postremus liber est ex hac serie; quem statim a quin-

que illorum Prophetarum interpretatione emisit, aut verius quo opus illud Prophetale interruptum, ut laudata Præfatione in Jonam testatur. Postquam, inquiens, quinque Prophetas interpretatus sum, *Michæum*, *Nauim*, *Abacuc*, *Sophoniam*, et *Aggæum*, alio opere detentus, non potui implere quod cœperam. Scripsi enim librum de Viris Illustribus, etc. Atque ut nihil de anno dubites, tam in exordio, quam sub libri finem, annum laudat decimumquartum Imperatoris Theodosii, quem iste a Calendis Februariis initit, et dudum nos ære Christianæ 392 diximus respondere. Ad id operis auctor atque hortator Hieronymo fuit Dexter, Sanctus Paciani Barcinonensis, ut Baronius quidem autem, filius, vir certe primarius, et qui *Præfecturam administravit Praetorii*, quod ipse prodit sanctus Pater libro secundo contra Russinum, atque ex codicis Theodosiani prosopographia maxime perspicuum est. Accepit vero Noster hanc επάρτια en libentius, quo sibi patentiorem viam sterni sensit ad retundendas Gentilium adversus Christianos obtructationes, et Celsi cum primis Juliani et Porphyrii, quos ravidos adversus Christum canes vocat, eorumque sectatorum maledicta et scripta resuenda, qui temere blaterabant, Ecclesiam nullos Philosophos et eloquentes, nullos habuisse Doctores. Quam porro egregie propositum sit persecutus, et quanam Scriptorum non modo ante se ferme omnium, sed eorum etiam ex parte, qui adiverterent, volumina vel suis ipse oculis perillustraverit, vel certe nota satis ad ferendum de illis judicium habuerit, ex ipso diaces immense promedium eruditioris Libro, quem articulis CXXXV. sive capitibus per singula Auctorum nomina et scripta absolvit. Nam quod nonnullos præterit, velut Athenagoram, Hermam, atque aliqum quempiam, ea causa videtur, quod maluerit de non satis sibi notis silere, quam temere aliquid pronuntiare. Cæterorum ne longiores æquo nos hisce persequendis videamur, quæ olim in practica eidem Libro admonitione per partes animadvertisimus, accipe quæ S. ipse Auctor de ea, quam fecisset illi inscriptionem, deque ejus quodawmodo indole ac natura ad Augustinum Epistola CXII. describens docet. *Dicis accepisse te librum meum a quodam fratre, qui titulum non haberet, in quo Scriptores Ecclesiasticos tam Græcos, quam Latinos enumeraverim: cumque ab eo quereres, ut tuis verbis ular, cur liminaris pagina non esset inscripta, vel quo censeretur nomine, respondisse appellari Epitaphium: et argumentaris quod recte sic vocatur, si eorum tantum vel vitas, vel scripta ibi legisses, qui jam defuncti essent; cum vero multorum et eo tempore quo scribebatur, et nunc usque vivenitum commemoretur opuscula, mirari te cur ei hunc titulum imposuerim.* Puto intelligere prudentiam tuam, quod ex opere ipso titulum potueris intelligere. Legisti enim et Græcos et Latinos, qui vitas vivorum illustrium descripsierunt, quod numquam Epitaphium huic operi inscripserint, sed de Illustribus viris, verbi gratia *Ducibus*, *Philosophis*, *Oratoribus*, *Historicis*, *Poetis*, *Epicis*, *Tragicis*, *Conicis*. Epitaphium autem proprie-

scribitur mortuorum, quod quidem in dormitione sancte memorie Nepotiani Presbyteri olim fecisse me novi. Ergo hic liber, vel de Illustribus Viris, vel proprio de Scriptoribus Ecclesiasticis appellandus est: licet a plerisque emendatoribus imperitis de Auctoribus dicitur inscriptus.

CAPUT XXIII.

I. Joviniani hæresim S. Pater impugnat duobus libris. II. Quibus dum virginitatem extollit, nuptiis detrahere visus est. III. Sribit adeo pro iisdem suis libris Apologeticum ad Pammachium. IV. Item ad Domitionem eadem de re. V. Literis quoque Desiderii, ut et propositis sibi ab Amando quæstionibus respondet.

I. Vixdum Gentilium calumniis eruditio illo de Viris Illustribus libro Hieronymus satisficerat, eum eodem anno 392, sive initio insequentis, ut ex laudata saepius in Jonam Præfatione colligimus, difficiliorem multo laborem subire, et cum hæretico homine congregredi coactus est. Jovinianus dives monachus, quod satis dictu est, ut hominem nequissimum intelligas, luxu dedicatus in tantum ac dissolutus, ut Epicurus Christianorum meruerit audire, hæresim, quæ vite suæ consuetudinem excusare videretur, sive intulit primus, sive olim extinctam post Basilidem instauravit, atque editis Commentariis, ut latius serperet, Romanis auribus insinuare contendit, vulgaris plane homo, nec eloquens nec eruditus, sed dicacitate atque arrogantia netnini postponendus. Nefariae doctrinæ capita hæc erant. Primum *Virgines, Viduas, et Maritas*, quæ semel in Christo lotæ sunt, si non discrepant cæteris operibus, ejusdem esse meriti. Alterum, *Eos qui plena fide in Baptismate renati sunt, a Diabolo non posse subverti*. Tertium, *Inter abstinentiam ciborum, et cum gratiarum actione perceptionem eorum, nullam esse distantiam*. Denique, *Esse omnium qui suum Baptisma servaverunt anam in regno cælorum remunerationem*. S. Augustinus duas ei præterea, easque ferme exitiosiores blasphemias imputat, quarum altera, *Omnia peccata esse paria: altera, Deiparam Virginem Christi matrem, non in concipiendo quidem, sed in pariendo, suisse violatam*. Verum hæc duo sunt qui ruinore tantum populari jactata de Joviniano existiment, præsertim cum peculiari abs Hieronymo response non refutentur. Attamen primum consectarium ejus videtur, quod de meritorum æqualitate hæreticus asserebat: alterum ex S. quoque Ambrosii Rescripto evincitur, ab illo ejusque asseclis impie assertum, *Virgo concepit, sed non Virgo generavit*. Istiusmodi venena novus Ecclesiarum magister Romanis propinabat; et quemadmodum usuvenire solet, cum virtus fræna laxantur, ut Augustini verbis utar, *tantum valuit in urbe Roma, ut nonnullas etiam sanctimoniales, de quorum pudicitia suspicio nulla præcesserat, dejecisse in nuptias diceretur; et virorum etiam sanctorum sanctum cælibatum commemoratione fratrum et comparatione frangeret* (*Retract. lib. II.*). Quin etiam asseclas habuit aliquantos Romanos, ut in Syricii epistola scribitur, tum alios, quos Hieronymus ibi notat, ubi, Ne

glorieris, ait, *quod multos discipulos habens: tamen et neminem e sacerdotibus (quod Augustinus testatur) neque alicuius nominis Clericis (Lib. II.) trahere ad se unquam potuerit*.

II. Porro autem, admiteme cum primis Pammachio (*Christianorum*, ut Hieronymus loquitur, *nobilissimo, et nobilium Christianissimo*) aliisque, ut Syricus ait, *fidelissimis Christianis viris, genere optimis, religione præclaris, fuerat de Romani Pontificis sententia damnatus, ejusque scriptura horrifica sacerdotali judicio detecta divinæ legi contraria, spirituali sententia deleta*. Sed et Roma expulsus cum suis Mediolanum cum se receperisset, collecta ibi Synodus illos omnium execratione damnatos *Mediolanensi ex urbe quasi prosugos repulit*. Denique et Imperiali Rescripto in eum videbatur animadversum Lege 53 Codicis Theodosiani Tit. V. de Hæreticis, de qua nos plura in præfixa Hieronymianis libris Admonitione disputavimus. Nihil tamen secius cum ejus irritamenta nequitiae, scripta, inquam, Joviniani vulgo prostarent, fortasse etiam avidius legerentur, ut pole quæ frena vitiis adimerent, *sanceti ex Roma fratres*, et Pammachius cum primis, istos hæretici *Commentarioles* ad Hieronymum transmiserunt, rogantes, ut corum ineptis responderet, et *Epicurum Christianorum Evangelico atque Apostolico vigore contereret* (*Lib. I.*). Quod præstare ipse post paucos admodum dies aggressus, initio statim profe. us est, multo sibi esse difficultius, scriptiōnem illam, cuius tanta erat barbaries et tantis vitiis spurcissimus sermo confusus, nosse quam vincere. Evicit autem duobus libris, quorum priore primam, altero tres alias Joviniani præpositiones exagitat, atque ita hominem innumeris Scripturæ divinæ locis obruit, profligatque historiarum testimoniis, et Philosophorum sententiis, ut nullum ei reliquum effugium faciat. Erat hoc tamen opus perquam difficile, quemadmodum ipse etiam Augustinus olim animadvertis, æquante nuptias virginitati resellere, ut ne istas reprehendere videretur, qui meritam ei vellet palnam deferre (*Retract. Lib. II. cap. 22*). Jactatum quoque tunc vulgo (versipellis enim hæreticus ita blandis illecebris multorum animos fascinaverat) non posse illi Hieronymum respondere *cum laude, sed cum vituperatione conjugii*. Ad hæc supererant Manichæi, qui nuptias damnabant, in coequo multum periculi suberat, ne dum totus in Virginitatis commendatione S. Pater versaretur, favoris in hanc sectam suspicionem injiceret.

III. Satis adeo bene ac sapienter si quid alias, et verbis haud sane paucis ipso libri prioris exordio ab ea sibi Hieronymius suspicione cavit, qua conjugia damnare videretur, palam professus non ignorare se cum Apostolo, *Honorabiles nuptias, et thorum immaculatum*. Nihilominus cum libri allati sunt Romanum, facile quod latius pro virginitate disseruerit, iniquior in matrimonium visus est, et non a laicis modo atque indoctis, sed a Clericis quoque et monachis, litteratisque hominibus male audiit, eaque passim aspersus est nota. Fuit inter ceteros rumigerulus nescio quis

monachus, qui per imperitorum circulos, muliercularumque evanescere, adversum illum concionaretur, ejusque libros canino dente roderet, laceraret, convelleret. Pammachius his se, quoad ejus fieri poterat, obrectationibus objiciebat, et convicia concoquebat, quibus amicum suum adversae partis homines onerabant. Ad extremum cum et sibi parum his proflcere videretur, exemplaria Hieronymiani hujusce operis, quanta invenire potuit, undecumque conquisita, studiose subtraxit, deditque ad ipsum Hieronymum litteras, sive interrogans, ut quod obscurum videbatur, clarius edisseret, ut ex Epistola XLVIII. colligere est, sive, ut ex subsequenti, arguens, quod sibi minus placuisset: alicubi enim se quoque ipsum offensum nonnihil indicat. Libellos quoque subtractos, ut notatis locis emendareret, ad eum remisit. Ille ferme prestitit aliquanto post Domnio, qui et censuras rabulae ejus monachi superius memorati addidit, eaque loca quæ scandalum quibusdam facere videbantur excerpta de volumine per ordinem digessit, poscens, ut vel emendaret, vel exponeret.

IV. Et sane maluisset ipse etiam, ut videtur, S. Pater morem amicis suis gerere, et quæ illos movebant, loca ad eorum ingenium interpolare. Verum minime id jam dicebat, quod longe nimium lateque per amicos perque amulos diffusa iamdudum ejus operis exemplaria apud omnes essent. Quonobrem ad Pammachium describens, *De opusculis*, ait, *meis contra Jovinianum, quod et prudenter et amanter feceris exemplaria subtrahendo, optime novi.* Sed nihil profuit ista diligentia, cum aliquanti ex Urbe venientes nihil eadem lecitarent, quæ se Romæ exceperisse referebant. In hac quoque Provincia jam libri fuerant divulgati, et ut ipse legisti, Nescit vox missa reverti. Non sum tantæ felicitatis, quanto plerique hujus temporis Tractatores, ut nugas meas quando voluerim, emendare possim. Statim ut aliquid scripsero, aut amatores mei, aut invidi, diverso quidem studio, sed pari certamine in vulnus nostra disseminant, et vel in laude, vel in vituperatione nimis sunt, non meritum stili, sed suum stomachum sequentes. Itaque quod solum facere potui Apologeticum ipsius operis tibi προτερώντα, quem cum legeris ipse pro nobis satisfacies; aut si tu quoque nam rem contrareris, illum Apostoli περικόπια, in qua de virginitate et nuptiis disputat, aliter disserere compelleris. Ad Dominionem quoque de maledico illo monacho loquens, *Utile*, ait, *si errare me arbitratus est... debuit vel arguere, vel interrogare per literas: quod vir eruditus et nobilia fecit Pammachius, cui ego ἀπελόγησα, ut potui, et Epistola disserui longiore, quo unumquaque senes dixerim.* Nimurum qua præcedit proxime, et numero XLVIII in recensione nostra prænotatur ad Pammachium Epistola ἀπελόγησα, sive suos defendit contra Jovinianum libros, eo nomine traductos invidiose ab amulsi, quod nimius in commendatione Virginitatis, iniquior in nuptias sit visus. Ea de causa etiam *Liber Apologeticus* inscriptus est. Sunt autem qui velint, suisse de obrectatorum ejus numero, in quom præcipue mente atque animo, Apologeticum

librum hunc scribens, insisteret, Pelagium: quem certe Joviniani discipulum conceptis verbis in Praefatione primi in Jereniam Commentarii vocat. Prætereo, inquit, in Jovinianum volumina, in quibus dolet (Pelagius utique, ut ex præcedentibus liquet) virginitatem nuptiis, et nuptias digamiæ, digamiam polygamia esse prælatam. Nec recordatur stolidissimus, et Scotorum multis prægravatus, nos in ipso dixisse ope- re, Non damno digamos, imo nec trigamos, et si fieri potest, octogamos: plus aliquid inferam, etiam scortatorem recipio poenitentem. Quidquid æqualiter licet, æquali lance pensandum est. Legat ejusdem operis *Apologiam*, quam ante annos plurimos adversus magistrum ejus gaudens Roma suscepit: et tunc animadverteret, alienis se vocibus blasphemare, etc. Quin etiam inter Pelagianæ hæreseos præcursorum Jovinianum in Prologo Dialogi adversus Pelagianos recensem, et sub initium libri tertii, *Non erubescis, inquit, explosam atque damnatam Joviniani sententiam sequi? Et ille enim his testimoniosis, tuisque nullit argumentis, imo tu illius inventa sectaris.* Minimo hinc tamen conficias, suisse in Joviniani disciplina Pelagium, atque hunc abs Hieronymo librum Apologeticum adversus eum potissimum scribi. Si discipulus ille dicendus est, qui sententiam alicujus aliquam atque ex parte amplectitur, quicunque litteris damus operam, nostri invicem discipuli sumus. Sed bene profecto est, quod ex laudato loco intelligimus, multo suisse S. Doctorem meliore fortuna usum in hoc conscribendo libro, quem *gaudens Roma suscepit*, et quo adeo omnes inspersos libris contra Jovinianum nævos, omnes adversariorum calumnias sustulit. Nihil revera ex his libris, quod criminaretur, Russinus exceptit, qui nullam non Hieronymo detrahendi ansam ex ejus ceteris ferme omnibus scriptis avide arripuit. Alterum, cujus ab illo testimonio admoneremus, temporis nota est, juncta rerum quas hactenus edisserimus historia. Nam ipsos quidem contra Jovinianum libros anno 393, aut proxime superiori ad existum vergente suisse elucubratos, nihil est dubium. Id nos ex eo dudum evicimus, quod minime istos recenteat in suarum lucubrationum Catalogo, quem ad annum usque 392, Theodosii Principis decimumquartum produxit, memoret vero in aliis libris, tamquam proxime ab illo adornatos. Scripsi, inquit in Praefatione Commentariorum in Jonam, *librum de Viris Illustribus, et adversum Jovinianum duo volumina, Apologeticum quoque, et de Optimo genere interpretandi ad Pammachium.* Porro ne statim a libris contra Jovinianum putes conscriptum Apologeticum, monet Epistola, quæ huic juncta est, XLIX. ad Pammachium, quantum intercesserit temporis intervallum, cum diu se ait S. Pater querelas amulorum dissimulasse, suosque ita latius divulgatos libros, ut aliquanti ex Urbe venientes sibi lecitarent, quæ Romæ exceperisse referebant. Hæc nobis unius circiter anni intermedium spatium indicare visa sunt, adeoque vel ad hujusmet anni 393 finem, vel insequentis initium Apologeticum hunc librum diximus esse referendum.

Hunc proxime ad Dominionem Epistola secuta est.
 V. Sed et alias per idem tempus Epistolas ad varios dedit. Harum una est XI.VII. ad Desiderium, quam et paulo ante scriptam existimamus, quam stylum contra Jovinianum acueret. Hic autem ille idem violetur Presbyter, quem olim diximus, abs Hieronymo petiisse, ut transferret in Latinam linguam de Hebreo sermone Pentateuchum, et cui re ipsa in Genesim Praefatio inscribitur. Cum Romae per occasionem nescio quam versaretur, denuо S. Doctorem rogavit, ut suorum operum exemplum ad se aliquod mitteret. Cui noster respondit, nescire se, cum vulgata jam pleraque omnia essent, quid mitteret, ne eadem fortasse mitteret, quæ jam haberet. Librum vero de Scriptoribus Ecclesiasticis monet, ut apud Marcellani, aut Dominionem legat, *In cujus me, inquit, cale voluminis quasi abortivum et minimum omnium Christianorum posui, ubi mihi necesse fuit usque XIV. annum Theodosii Principis quæ scriperim breviter adnotare: quem librum cum a supradictis sumpseris, quidquid de indice minus habueris, paulatim scribi faciam, si volueris.* Nihil præterea de libris in Jovinianum, aut de Apologetico pro iis adjectum: ex quo colligere non immerito licet, nondum hæc fuisse opuscula elucubrata: tametsi fieri potuisse, non diffitemur, ut hæc habere jam apud se, utpote recens scripta, et quæ maxime Romæ in omnium ore essent, suissuet literis significaverit Desiderius, quorum occasione alia abs Hieronymo peteret. Utut vero se res habuerit, neque ante annum 393, neque post insequenter datam hanc fuisse Epistolam, argumentum hoc ipsum, totusque ordo rerum persuadet.

VI. Sed utique insequenti, sive anno 394, sex alias Epistolas credi ab Hieronymo scriptas, par est. Ex his præsert etiam nescio quam ætatis prærogativam quinquagesima quinta ad Amandum Burdigensem Presbyterum postea Episcopum, in qua tribus ab eo propositis ex novo Testamento quæstionibus respondet, atque illi præterea, quam reperit adjunctam in brevi chartula, *Utrum mulier, relicto viro adultero et sodomia, et alio per vim accepto, possit absque paenitentia communicare Ecclesie, vivente adhuc eo, quem prius reliquerat.* Enimvero quod ejus nullam in Catalogo mentionem faciat, manifestum est, post annum 392, quo liber ille prodit in lucem, hanc fuisse elucubratam; neque enim Epistolam tanti, et sacram maxime literarum exegeticam, cæteris accensere prætermisisset. Alia ex parte, quum in tertia quæstione (quam aliqui codices alteram ad Amandum Epistolam inscrivant) de corporum resurrectione disputans, deque sensu, quo Christus Deo Patri omnia, sequitur tandem ipsum dicitur subjecturus, ita sententiam suam explicit, ut ad lubricam Origenis interpretationem videatur accedere, satis manifesto apparet, hanc antea dictasse, quam se in Origenem adversarium intenderet, post Epiphanii videlicet adventum, de quo mox erit dicendi locus, atque adeo circa anni 394 medium. Reliquas porro per eundem hunc diximus temporis tractum scriptas: illam, inquam, ad

Nepotianum de Clericorum vita, doctam, Deus bone, et laboriosam Epistolam, cuius ipse annum veluti digito sub finem notat, ubi ait, *Coegisti me, lapidato jam virginitatis Libello, quem S. Eustochio Romæ scripsoram post annos decem, rursus Bethleem ora reserare.* Tum subsequentes duas sub numeris LIII. et LIV. quarum altera ad Paulinum, initia Conversionis ejus, sive perfectioris arreptæ vitæ (quæ nimurum huic anno 394 deputatur) laudat: altera ad Furiam, quæ testatur ante ferme biennium libros contra Jovinianum edidisse: quæ ejusdem anni ad finem properantis nota est.

CAPUT XXIV.

I. Recedit parumper a Russini amicitia declaratione sua quadam in Origenem. II. Quæ in apertam similitatem abit occasione adventus S. Epiphanii Jerosolymam. III. Hinc primordia schismatis Jerosolymitani, cuius præstringitur historia. IV. Noster ab Epiphanii partibus stat contra Origenistas, Russinus Joanni Jerosolymitano adhæret. V. Dissidii aucta occasio ordinatione Pauliniani fratris Hieronymi ab Epiphanio facta. VI. Item acrius ob ejusdem Epiphanii Epistolam ad Joannem Græce scriptam, quam Hieronymus Latine vertit, atque alia ad Pammachium Epistola defendit.

I. Ea erat ad hæc usque tempora, aut certe proxime præcedentia, Hieronymum inter atque Russinum necessitudo, quæ Christianis omnibus exemplo esset, et nemo non admiraretur tam caras (ut loquitur Augustinus) familiaresque personas, cunctis pene Ecclesiæ notissimo amicitiae vinculo copulatas (Epist. CX). Rebus nempe cæteris, quibus par nec titur amicitiae, ut nempe a prima usque adolescentia juncta sit, et magnis utriusque virtutibus innutrita, loci proximitas accedebat, (jamdiu enim Jerosolymæ, ubi et Presbyteri ordinem suscepérat, Russinus morabatur) ut convenire frequentius possent, deque pari ferme vite instituto, ac ratione studiorum frui. Quid quod Origenis ingenio eterque plurimum delectabatur, tametsi diverso, ut mox dicemus, intellectu atque animo? Conigit vero (annus tunc agebatur 393) ut Jerosolymam adveniens Aterbius nescio quis una cum aliis, dicam ex eo diceret Russino gravissimam, quod Origenem sectaretur, eaque criminazione Hieronymum, utpote Russini intimum, et olim Adamantii præconem obvolveret. Illic prima mali labes, et discordiarum turbo: Hieronymus enim quem non ita Origeniane doctrinæ admiratio ceperat, ut non subinde intelligeret, ab ejus sibi esse erroribus metuendum, ejurare palam ejus auctoritatem, eique erranti nuntium remittere, nihil dubitavit. Russinus e contrario haud satis sciens studiis suis moderari, clausus domi, ne videre quidem Aterbiū ausus est, damnari autem ab amico Adamantium, perquam ægre tulit. Rein narrat S. ipse Pater luculentissimis verbis lib. III. Apologie: *Quis, inquiens, Aterbi contra te, et cæterorum rabiem concitat?* Nonne ille est qui et me hereticum ex suis amiciis judicabat? cum satisfecisset damnatione do-